(1) Cfr. *Bullar. roman.* Caroli Coequeles, tom. III, pag. 190, Romæ 1745.

(2) Quin singulas leges contra ejusmodi delicta olim late recenseamus, satis sit afferre, quæ Caj. Filangieri in op. *La scienza della legislazione* tom. IV, cap. 45 circa finem declamantis in modum, ut solet, scribit; « lo non parlo delle pene, che si trovano minacciate contro la magia ed il sortilegio. Il comune diritto ci offre su quest'oggetto leggi di sangue e di fuoco. Le leggi principali della maggior parte delle nazioni europee non hanno di che invidiare riguardo a questo punto la ferocia di quelle del moribondo impero. » Has omnes leges contra magos, veneficos etc. collegit Jos. Maria Maraviglia in sua *Pseudomantia veterum et recentiorum explosa*; Tartarotti in app. ad opus suum: *Congresso notturno delle lammie* in respons. ad Reginaldum Carli prof. patavinum os-tendit leges ejusmodi in maleficis latas ab Ægyptiis, Græcis atque Romanis fuisse, idque evincit auctoritate Ern. Floerkii, *De crimine conjurationis spirituum*

spectentur ejusmodi leges et in qualibet hypothesi, constat non nisi sapienter ac jure eas fuisse constitutas.

DIFFICULTATES.

Obj. 1. Leges, quæ nullum objectum reale habent, inanēs prorsus sunt ac perniciosæ. Tales vero sunt leges late adversus magiam ac varias ejus species, tum præsertim adversus sagas ac lamias, quibus 2. factum est, ut per tot secula superstitiones alerentur ac insaniam, turpissimis nefariisque facinoribus ansa et occasio præberetur. 3. Innumeras prope innocentes victimas ferrum aut rogos ubique fere locorum ad plura secula absumpsit (1), 4. quæ quidem mala ulterius prolata fuissent, nisi philosophica lux adfulsisset, quæ demum regnum illud diabolicum, cujus formam historiamque omnes fere gentes invicem inter sese communicaverant, destruxit, ac 5. revocavit ad quandam malorum et physicorum et moralium congeriem, quibus virtus nostra tentatur atque exercetur, 6. monuitque, ut quis christianus non malum genium extra se positum quærat, sed in suo animo, id est in suis pravis cupiditatibus, quæ rectæ rationis imperio non obtemperant, illum agnoscere hand dubitet. Ergo.

Resp. ad 1. D. Id est, verum aut saltem apprehensum seu reali æquivalens, C. verum tantum N. Interdum enim, ut experimento constat, erroneæ opinionēs innumera prorsus mala pariunt æque ac veræ et reales. Quot mala non peperit anabaptistarum, e. g. antinomianorum aliarumque sectarum fanaticus conceptus sive ex præpostera Scripturarum interpretatione, sive ex apprehensio falsis revelationibus aut inspirationibus? Nemo est, qui laudibus non commendat leges datas ad ejusmodi perniciosos fanaticos coercendos. Cum igitur eadem occurrant in casu nostro, jure arguimus sapienter pariter constitutas leges fuisse ad facinora, quæ exinde oriebantur, compescenda; et hæc quidem in hypothesi adversariorum, quam tamen rejicimus.

Ad 2. N. Non enim ex legibus ejusmodi superstitiones originem duxerunt, sed cum jam longe lateque propagatæ essent ac publica privataque res gravissimum detrimentum caperet, leges supervenerunt ad hæc mala aut delenda penitus aut saltem compescenda, alioquin stulte omnino concludere deberemus, homicidia, furta, adulteriaque ac vitia cetera ex legibus contra eadem prolatis orta aut alta fuisse, iisve ansam aut occasionem præbuisse.

Ad 3. D. Ex pravo legum usu, Tr. ex legibus ipsis N. Nec enim duo hæc inter se commiseri possunt. Leges siquidem optime interdum sunt, ast prave omnino in usum deducuntur sive ex judicio immoderato ardore ac præjudicio, sive ex perversa earum intelligentia, sive ex questionum aut processuum, ut aiunt, defectu, sive quacumque alia de causa ex jusque ætatis præsertim moribus. Fieri proinde potuit, ut invalescente timore aut majoris mali formidine c. IX, § 2. 5. et Jusii Lipsii in Taciti Annal. I. II, § 32. in excurs.

(1) Si fides habetur Moshemio in hist. scient. in Marca Brandenburg. pag. 456. in solo electoratu trevir. paucis annis accusati maleficæ superst. et multati sunt 6500. homines. Christ. Thomasius in op. *De crimine magicæ* §. 2. 6. 46. 47. fatetur longe communiores fuisse penes protestantes processus adversus sagas confectos. Attamen Romæ, in hoc scilicet, ut ipsi dicunt, superstitionis et crudelitatis amplissimo domicilio, Romæ, inquam, ut observat Spedalieri in sua *Analisi dell'esame critico del signor Nie. Freret*, cap. X. art. IX, § 5. ne unus quidem morte multatus est ob ejusmodi delicta « In Roma, inquit, non si e mai bruciato alcuno per accusa di stregoneria, come più volte è accaduto in Francia » quod confirmat Bergier *Dict. théol. art. Inquisition*, scribens « l'on n'en connaît aucun exemple à Rome » scilicet capitalis pœnæ adversus hujusmodi reos.

innoxii quandoque cum reis permiscerentur. Ut plurimum tamen, quod animadversione dignum est, qui ad supplicium trahebantur, etsi solo imaginationis æstu laborarent, gravibus criminibus obstrangebantur, de quibus longe facilius constare poterat.

Ad 4. N. Frustra gloriatur philosophia, seu potius incredulitas, se lucem attulisse ad tenebras fugandas. His enim malis non nisi vera religio occurrere potuit per divinas suas institutiones, quibus has paganismi veluti reliquias omnino delevit, quæ altas radices in populis egerant. Hoc ipsa edocuit nihil demones posse absque Dei nutu. Sane ecclesiastici viri primi fuerunt, qui rudiores populos ab ejusmodi superstitionibus abduxerunt. Fridericus Spee S. J. omnium primus in Germaniæ regionibus, ubi processus potissimum instituebantur adversus sagas, facem attulit, atque hunc non solum catholici, sed ipsi protestantes et philosophi sæculi sunt (1). Sane antiquiores philosophos ceteris superstitiones ac magicis artibus maxime addictos juxta dicta fuisse novimus. Quare uni religioni christianæ philosophi recentiores acceptam referre debent rectam judicandi formam, quam sibi tribuunt.